
Приказ Западного управления министерства 

образования Самарской области № 232 от 27.03.2025 года 

 

О проведении муниципального этапа 

Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» 2024/2025 учебного года 

 

В целях вовлечения детей, увеличение числа обучающихся в 

систематические занятия физической культурой и спортом, воспитания 

всесторонне и гармонично развитой личности, выявления талантливых детей, 

приобщения к идеалам и ценностям олимпизма, в соответствии с 

«Положением о Всероссийских спортивных играх школьников 

«Президентские спортивные игры» 2024/2025 учебного года (региональный 

этап), руководствуясь Положением о Западном управлении министерства 

образования и науки Самарской области (далее по тексту – Западное 

управление), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные 

игры» 2024/2025 учебного года (далее по тексту – Президентские спортивные 

игры) согласно Приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить Календарь проведения Президентских спортивных игр 

согласно Приложению № 2 к настоящему приказу. 

3. Утвердить состав судейской коллегии Президентских спортивных 

игр согласно Приложению № 3 к настоящему приказу. 

4. Директору ГБОУ СОШ № 29 г. Сызрани г. Сызрани (Шапошниковой 

М.А.) подготовить спортивный зал и обеспечить проведение Президентских 

спортивных игр в соответствии с Методическими рекомендациями по 

безопасности проведения занятий по физической культуре и спорту согласно 

Календарю проведения Президентских спортивных игр. 

4.1. обеспечить дежурство медицинского работника во время 

проведения Президентских спортивных игр (07.04.2025 г.). 

 



5. Директору ГБОУ СОШ № 33 г.о. Сызрань (Мавринскому В.Ю.) 

подготовить спортивные залы и обеспечить проведение Президентских 

спортивных игр в соответствии с Методическими рекомендациями по 

безопасности проведения занятий по физической культуре и спорту согласно 

Календарю проведения Президентских спортивных игр. 

4. Директору ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань 

(Марусиной Е.Б.): 

4.1. подготовить беговые дорожки, футбольное поле, обеспечить 

проведение Президентских спортивных игр в соответствии с Методическими 

рекомендациями по безопасности проведения занятий по физической 

культуре и спорту согласно Календарю проведения Президентских 

спортивных игр; 

4.2. провести Президентские спортивные игры в соответствии с 

Методическими рекомендациями по безопасности проведения занятий по 

физической культуре и спорту согласно Положению; 

4.3. обеспечить дежурство медицинского работника во время 

проведения Президентских спортивных игр (08.04.2025г.,09.04.2025 г. – на 

базе стадиона «Центральный» г. Сызрани, 07.04.2025г., 

10.04.2025г.,11.04.2025г.– на базе ГБОУ  СОШ № 33 г. Сызрани); 

4.4. организовать работу судейской коллегии Президентских 

спортивных игр; 

4.5. сформировать отчеты о проведении Президентских спортивных 

игр в течение двух дней после завершения Президентских спортивных игр 

согласно Приложению № 4 к настоящему приказу. 

9. Директору ГБОУ СОШ № 9 «Центр образования» г.о. Сызрань 

(Белешиной Л.Г.) подготовить спортивный зал и обеспечить проведение 

Президентских спортивных игр в соответствии с Методическими 

рекомендациями по безопасности проведения занятий по физической 

культуре и спорту согласно Календарю проведения Президентских 

спортивных игр (07.04.2025г). 



10. Директору ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск (Шатровой Л.Ю.): 

10.1. подготовить спортивный зал, беговые дорожки, футбольное поле 

обеспечить проведение Президентских спортивных игр в соответствии с 

Методическими рекомендациями по безопасности проведения занятий по 

физической культуре и спорту согласно Календарю проведения 

Президентских спортивных игр; 

10.2. провести Президентские спортивные игры в соответствии с 

Методическими рекомендациями по безопасности проведения занятий по 

физической культуре и спорту согласно Положению; 

10.3. обеспечить дежурство медицинских работников во время 

проведения Президентских спортивных игр; 

10.4. организовать работу судейской коллегии Президентских 

спортивных игр; 

10.5. сформировать отчеты о проведении Президентских спортивных 

игр в течение двух дней после завершения Президентских спортивных игр 

согласно Приложению № 4 к настоящему приказу. 

11. И.о. директору ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово                    

м.р. Сызранский (Онищук Е.И.): 

11.1. подготовить спортивные залы, спортивную площадку, футбольное 

поле, беговые дорожки и обеспечить проведение Президентских спортивных 

игр в соответствии с Методическими рекомендациями по безопасности 

проведения занятий по физической культуре и спорту согласно Календарю 

проведения Президентских спортивных игр; 

11.2. провести Президентские спортивные игры в соответствии с 

Методическими рекомендациями по безопасности проведения занятий по 

физической культуре и спорту согласно Положению; 

11.3. обеспечить дежурство медицинских работников во время 

проведения Президентских спортивных игр; 

11.4. организовать работу судейской коллегии Президентских 

спортивных игр; 



11.5. сформировать отчеты о проведении Президентских спортивных 

игр в течение двух дней после завершения Президентских спортивных игр 

согласно Приложению № 4 к настоящему приказу. 

12. Директору ГБОУ СОШ с. Шигоны м.р. Шигонский (Городновой 

Е.Ю.): 

12.1. подготовить спортивные залы, беговые дорожки, футбольное поле 

и обеспечить проведение Президентских спортивных игр в соответствии с 

Методическими рекомендациями по безопасности проведения занятий по 

физической культуре и спорту согласно Календарю проведения 

Президентских спортивных игр; 

12.2. провести Президентские спортивные игры в соответствии с 

Методическими рекомендациями по безопасности проведения занятий по 

физической культуре и спорту согласно Положению; 

12.3. обеспечить дежурство медицинских работников во время 

проведения Президентских спортивных игр; 

12.4. организовать работу судейской коллегии Президентских 

спортивных игр; 

12.5. сформировать отчеты о проведении Президентских спортивных 

игр в течение двух дней после завершения Президентских спортивных игр 

согласно Приложению № 4 к настоящему приказу. 

13. Директорам общеобразовательных учреждений: 

13.1. направить команды обучающихся на Президентские спортивные 

игры; 

13.2. обеспечить наличие у команд документации в соответствии с 

Положением. 

14. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время 

проведения Президентских спортивных игр возложить на директоров 

общеобразовательных учреждений. 



15. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

развития общего и дополнительного образования Западного управления 

(Никитину Е.Ю.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу 

Западного управления 

министерства образования Самарской области 

от «27» марта 2025 года № 232 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа 

Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» 2024/2025 учебного года 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения 

Президентских спортивных игр. 

1.2. Учредителем Президентских спортивных игр является Западное 

управление. 

2. Цели и задачи 

Целями проведения Президентских спортивных игр являются: 

- вовлечение детей в систематические занятия физической культурой и 

спортом; 

- воспитание всесторонне и гармоничное развитие личности; 

- выявление талантливых детей; 

- приобщение к идеалам и ценностям олимпизма. 

Задачи Президентских спортивных игр: 

- пропаганда здорового образа жизни; 

- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего 

поколения, формирование позитивных жизненных установок; 

- определение команд, сформированных из обучающихся одного 

общеобразовательного учреждения (далее по тексту – команда-школа), 

добившихся наилучших результатов в летних видах спорта; 

- развитие соревновательной деятельности обучающихся 

общеобразовательных учреждений по различным видам спорта. 

 

 



3. Требования к участникам и условия их допуска 

К участию в Президентских спортивных играх допускаются 

обучающиеся, отнесенные к основной медицинской группе для занятий 

физической культурой и спортом, в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 2020 г. № 1144н «Об 

утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, 

занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при 

подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих 

пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом 

в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию 

физкультурных и спортивных мероприятиях». 

В Президентских спортивных играх принимают участие команды-

школы, в которые входят обучающиеся одного общеобразовательного 

учреждения, зачисленные до 01 января 2025 года. Возрастная группа 

участников: 2010-2011 гг.р. 

Обучающиеся, не являющиеся гражданами Российской Федерации, но 

при этом обучающиеся в общеобразовательных учреждениях Российской 

Федерации с 01 сентября 2024 года, могут принимать участие в 

Президентских спортивных играх. 

В Президентских спортивных играх участвуют команды-школы в 

составе 12 участников (6 юношей, 6 девушек) и 2 руководителя. Один из 

руководителей должен являться учителем физической культуры 

общеобразовательного учреждения. 

К участию в Президентских спортивных играх не допускаются 

команды-школы: 

- имеющие в своем составе обучающихся, которые планируют на               

01 сентября 2025 года переводиться в другие образовательные учреждения; 



- имеющие в своем составе обучающихся, переведенных в 

общеобразовательное учреждение после 01 января 2025 года. 

Требования, предъявляемые к основным и запасным участникам, 

указанным в заявке, одинаковы. 

Все участники команды должны иметь единую спортивную форму. 

Для участия в Президентских спортивных играх командам-школам 

необходимо иметь: 

- заявку на участие в Президентских спортивных играх с допуском 

врача по каждому участнику, заверенную подписью заведующего 

поликлиникой и директором образовательного учреждения согласно 

Приложению к Положению о проведении муниципального этапа 

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные 

игры». 

4. Программа Президентских спортивных игр 

№ 

п/п 

Виды программы Состав команды Зачет 

Юноши Девушки 

1. Баскетбол 

(дисциплина баскетбол 3х3) 

4 4 Командный 

2. Легкая атлетика 6 6 Командный 

3. Настольный теннис - 3 Командный 

4. Волейбол ( смешанная 

команда) 

5юн.+5дев. Командный 

5. Футбол ( дисциплина «мини-

футбол» ( в формате 5х5) 

6 - Командный 

 

Каждая команда-школа должна принять участие во всех видах 

программы с обязательным участием команды девушек и команды юношей.  

Отказ команды от участия в видах программы не допускается. 

Неучастие команды в одном из видов программы аннулирует занятые места 

в остальных видах. 

Система проведения соревнований по каждому виду спорта 

определяется  главной судейской коллегией на местах (далее ГСК).   



Виды программы: 

Баскетбол (дисциплина баскетбол 3х3). 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей 

и команд девушек в соответствии с официальными правилами вида спорта 

«баскетбол», утвержденными Минспортом России. 

Состав команды: 4 игрока, в том числе 1 запасной. В игре должны быть 

задействованы все 4 игрока команды (за исключением случаев 

травмирования игрока). 

Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время 

игры составляет 8 минут (только последняя минута «чистое время», 

остальное время – «грязное»). В случае равного счёта по истечении 8 минут 

игра продолжается до первого заброшенного мяча. 

По истечению основного времени, в случае равного счета, играется 

овертайм до первого забитого мяча через «Чек». За победу команда получает 

2 очка, за поражение 1 очко, за поражение «лишением права игры» 0 очков. В 

случае равенства очков у двух команд, преимущество получает команда, 

выигравшая встречу между ними. В случае равенства очков у трех и более 

команд преимущество отдается команде, имеющей больше число побед в 

играх между ними. При равенстве этого показателя преимущество получает 

команда, имеющая больше забитых мячей между ними. При равенство этого 

показателя преимущество получает команда, имеющая лучшую разницу 

забитых и пропущенных мячей между ними. 

При равенстве этого показателя преимущество получает команда, 

имеющая больше забитых мячей. При равенстве этого показателя 

преимущество получает команда, имеющая лучшую разницу забитых мячей 

во всех играх. В случае равенства этих показателя – жребий.  

Игры по всех возрастных категориях проводятся официальным мячом 

3х3 (утяжеленный № 6). 

 

 



Легкая атлетика. 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей 

и команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «легкая 

атлетика», утвержденными Минспортом России. 

Состав команды – 12 человек (6 юношей и 6 девушек). 

Каждый участник команды принимает участие во всех видах 

легкоатлетического многоборья. 

Соревнования проводятся по двум видам: легкоатлетическое двоеборье 

и легкоатлетическая эстафета. 

Легкоатлетическое многоборье: 

Каждый участник команды принимает участие в одном из видов 

легкоатлетического двоеборья. 

Легкоатлетическое двоеборье, юноши: 

Вид программы Количество 

участников 

- бег 60 м -  проводится на беговой дорожке (старт произвольный), 

при желании можно использовать стартовые колодки; 

 - прыжок в длину с места (участнику предоставляется три попытки, 

результат определяется по лучшей попытке); 

3 

-бег 800 м ( выполняется на беговой дорожке с высокого старта); 

 - метание мяча  выполняется с разбега, каждому участнику 

предоставляется одна тренировочная и три зачетных попытки 

(подряд), итоговый результат определяется по лучшему результату 

из трех попыток, мяч для метания - малый (140 г)); 

3 

 

Легкоатлетическое двоеборье, девушки: 

Вид программы Количество 

участников 

- бег 60 м -  проводится на беговой дорожке (старт произвольный), 

при желании можно использовать стартовые колодки; 

 - прыжок в длину с места (участнику предоставляется три попытки, 

результат определяется по лучшей попытке); 

3 

-бег 600 м ( выполняется на беговой дорожке с высокого старта); 

 - метание мяча  выполняется с разбега, каждому участнику 

предоставляется одна тренировочная и три зачетных попытки 

(подряд), итоговый результат определяется по лучшему результату 

из трех попыток, мяч для метания - малый (140 г)); 

3 

 



Легкоатлетическая эстафета 4х200 м проводится раздельно среди 

команд юношей и девушек. 

Длина каждой зоны передачи эстафетной палочки составляет 30 м, 

причем на отметке 20 м от начала зоны передачи проводится линия 

условного центра. Зоны начинаются и заканчиваются по краем линий, 

ближайшим к линии страта в направлении бега. 

В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешен только 

один фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой 

участник, допустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия в 

соревнованиях. 

 Результат, в беговых видах фиксируется с точностью 0,1 сек. по 

ручному секундомеру. 

Место команды в легкоатлетическом двоеборье определяется по 

наибольшей сумме очков 4 лучших результатов в легкоатлетическом 

двоеборье (раздельно у юношей и девушек).  

Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименьшей 

сумме мест в легкоатлетическом двоеборье  и легкоатлетической  эстафете 

(раздельно у юношей и девушек). 

Командное первенство определяется в каждом виде легкоатлетического 

двоеборья, раздельно среди юношей и девушек. 

В случае равенства у двух или более команд суммы мест, высшее место 

занимает команда, показавшая лучший результат в легкоатлетическом двоеборье у 

юношей и девушек. При равенстве очков у двух и более участников в виде 

легкоатлетического двоеборья преимущество получает участник, показавший 

лучший результат в беге на 60 метров или в беге на 800 метров у юношей и в беге 

на 600 метров у девушек. 

Таблицы оценки результатов легкоатлетического двоеборья прилагаются. 

Настольный теннис. 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд  

девушек в соответствии с правилами вида спорта «настольный теннис», 

утвержденными Минспортом России. 



Состав каждой команды: 3 человека. В одной игре принимают участие 

3 участника команды. 

Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двух 

побед). 

Порядок встреч: 1) А – Х; 2) В – Y; 3) C – Z. 

Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение 

руководителя команды. 

После сыгранных одиночных встреч подводится итог командного 

матча согласно результатам одиночных матчей. Итог командной игры может 

быть 2:0 или 2:1. 

Участники должны иметь собственные ракетки. 

Участникам запрещено играть в футболках цвета теннисного мяча. 

Футбол (дисциплина «мини-футбол (в формате 5х5)»). 

Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вида 

спорта «футбол» (дисциплина «мини-футбол (в формате 5х5)»), 

утверждёнными Минспортом России в актуальной на момент проведения 

Соревнований редакции. Правила проведения Соревнований могут быть 

дополнительно адаптированы под инфраструктурные возможности субъекта.  

Соревнования проводятся среди команд юношей. В состав команды 

юношей не допускается включение девушек. 

Состав команды: не более 6 игроков (в том числе 1 запасной), в поле –  

4 игрока и 1 вратарь. Матч не может быть начат или возобновлен, если в 

любой из команд менее четырех игроков. 

Матч длится два равных тайма по 20 минут игрового времени, которые 

могут быть сокращены по решению ГСК. 

Игра проводится футбольным мячом № 4. 

Замена может быть выполнена в любое время вне зависимости от того, 

находится мяч в игре или нет, за исключением времени тайм-аута. 



Вратарь не может брать мяч в руки от своего игрока после передачи. 

Может играть ногой неограниченное количество раз после передачи от 

своего игрока.  

Ввод мяча из-за боковой линии производится ногой с места, где мяч 

покинул пределы поля. Все соперники должны находиться не ближе 5 м от 

точки на боковой линии, где должен быть выполнен удар.  

За нарушения, совершенные игроком защищающейся команды в 

пределах ее штрафной площади, назначается 6-метровый удар. Соперник 

должен находиться в пределах площадки, не ближе 5 м от 6-метровой 

отметки, позади 6-метровой отметки, за пределами штрафной площади.  

Положение «вне игры» не фиксируется. 

Система проведения соревнований определяется ГСК, исходя из 

количества заявившихся команд юношей.  

За победу в матче команде начисляется 3 очка, за ничью – 1 очко, за 

поражение – 0 очков.  

В случае равенства очков у 2 (двух) или более команд, места команд 

определяются по следующим показателям и в следующей 

последовательности критериев:  

 – по результатам игр(ы) между собой (число очков, число побед, 

разность забитых и пропущенных мячей, число забитых мячей);  

– по наибольшему числу побед во всех матчах;  

– по наибольшей разности забитых и пропущенных мячей во всех 

матчах группы; 

– по наибольшему числу забитых мячей во всех матчах группы;  

– по наименьшему количеству дисциплинарных взысканий во всех 

матчах турнира из расчёта – 1 (одно) очко за предупреждение футболиста, 3 

(три) очка за удаление (при этом 2 (две) желтые карточки одному футболисту 

в матче не учитываются, а учитывается исключительно его удаление).  

В случае равенства всех этих показателей – по жребию.  



Участники должны иметь собственный комплект футбольной формы 

(футболка с рукавами, шорты, вратари могут надевать спортивные штаны), 

футбольные щитки, футбольные гетры, а также обувь (бутсы с пластиковыми 

шипами не менее 13 шт., сороконожки с резиновыми шипами, футзалки). 

Волейбол. 

Соревнования командные, проводятся среди смешанных команд 

(юношей и  девушек), в соответствии с правилами вида спорта «волейбол», 

утвержденными Минспортом России. 

Состав каждой команды 10 человек(5 юношей и 5 девушек). 

На площадке 3 юноши и 3 девушки.  

Высота сетки: 230см. 

Соревнования проводятся: на всех этапах из трех партий до 15 очков 

без разрыва в 2 очка, каждой команде предоставляется 1 тайм-аут в  партии. 

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку - 0 очков. 

При равенстве очков у двух и более команд места, определяются 

последовательно по:  

а) соотношению мячей во всех встречах;  

б) соотношению партий во всех встречах;  

в) количеству побед во встречах между ними;  

г) соотношению партий во встречах между ними;  

д) соотношению мячей во встречах между ними.  

Если при распределении мест между командами, имеющими равные 

показатели, по одному из вышеуказанных пунктов определилось место одной 

или нескольких команд, а другие вновь имеют одинаковые показатели, то 

места между ними снова определяются последовательно по пунктам «а», «б», 

«в» и т.д. 

5. Условия подведения итогов 

Победители и призеры муниципального этапа Президентских 

спортивных игр в общекомандном зачете определяются по наименьшей 

сумме мест, занятых командами-школами по всем видам программы. 



При равенстве очков у двух или более команд-школ преимущество 

получает команда-школа, имеющая наибольшее количество первых, вторых, 

третьих и т.д. мест занятых в видах программы. 

Победители и призеры во всех видах программы определяются 

раздельно среди команд юношей и команд девушек. 

6. Награждение 

Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) Президентских 

спортивных игр в общекомандном зачете, в отдельных видах программы 

(баскетбол 3х3, волейбол, футбол, настольный теннис, легкая атлетика) 

награждаются грамотами Западного управления.



Приложение № 2 к приказу 

Западного управления  

министерства образования Самарской области  

от «27» марта 2025 года № 232 

 

Календарь проведения муниципального этапа 

Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» 2024/2025 учебного года 

 

г.о. Сызрань 

Дата 

проведения 

Команды Место проведения Время начала игр 

Баскетбол 3х3 

07.04.2025 г. Юноши 

ГБОУ лицей, ГБОУ гимназия, ГБОУ СОШ 

№№  4,  6, 10, 12, 14 «Центр образования»,  

19, 21, 26, 29, 33,38,  ГБОУ ООШ№ 23.  

 Спортивные залы 

ГБОУ СОШ № 33 

г. Сызрани 

 

14.30 

Настольный теннис 

07.04.2025 г. Девушки 

ГБОУ лицей, ГБОУ гимназия, ГБОУ СОШ 

№№  4,  6, 10, 12, 14 «Центр образования»,  

19, 21, 26, 29, 33,38,  ГБОУ ООШ№ 23. 

Спортивный зал 

 ГБОУ СОШ № 29 

г. Сызрани 

 

14.30 

Легкая атлетика 

08.04.2024 г. Юноши, девушки 

ГБОУ лицей, ГБОУ гимназия, ГБОУ СОШ 

№№  4,  6, 10, 12, 14 «Центр образования»,  

19, 21, 26, 29, 33,38,  ГБОУ ООШ№ 23. 

 Стадион « Центральный» 

 г. Сызрани ул. Победы,66 

14.30 

Футбол 5х5 

09.04.2024 г. Юноши  Стадион « Центральный» 14.30 



ГБОУ лицей, ГБОУ гимназия, ГБОУ СОШ 

№№  4,  6, 10, 12, 14 «Центр образования»,  

19, 21, 26, 29, 33,38,  ГБОУ ООШ№ 23. 

 г. Сызрани ул. Победы,66 

 

Баскетбол 3х3 

10.04.2025 г. Девушки 

ГБОУ лицей, ГБОУ гимназия, ГБОУ СОШ 

№№  4,  6, 10,  14 «Центр образования»,  

19, 21, 26, 29, 33,38,  ГБОУ ООШ№ 23.  

Спортивные залы 

 ГБОУ СОШ № 33 

г. Сызрани 

 

14.30 

Волейбол 

11.04.2025 г. 

 

Юноши, девушки( смешанные команды) 

ГБОУ лицей, ГБОУ гимназия, ГБОУ СОШ 

№№  4,  6, 10, 12, 14 «Центр образования»,  

19, 21, 26, 29, 33,38,  ГБОУ ООШ№ 23. 

Спортивные залы 

 ГБОУ СОШ № 33 

г. Сызрани 

 

14.30 

г.о. Октябрьск 

Дата 

проведения 

Команды Место проведения Время начала игр 

Баскетбол 3х3 
07.04.2025г. Юноши, девушки 

ГБОУ СОШ №№ 3, 8, 9 «Центр 

образования», 11, ГБОУ ООШ №№ 2, 5. 

Спортивный зал 

ГБОУ СОШ № 9 

 «Центр образования» 

г.о. Октябрьск 

14.30 

Настольный теннис 
08.04.2025г. Девушки 

ГБОУ СОШ №№ 3, 8, 9 «Центр 

образования», 11, ГБОУ ООШ №№ 2, 5. 

МБУ КДК «Октябрьский» 14.30 

Волейбол 
09.04.2025г. Юноши, девушки( смешанные 

команды) 

ГБОУ СОШ №№ 3, 8, 9 «Центр 

МБУ КДК «Октябрьский» 14.30 



образования», 11, ГБОУ ООШ №№ 2, 5. 

Легкая атлетика 
10.04.2025г. Юноши, девушки 

ГБОУ СОШ №№ 3, 8, 9 «Центр 

образования», 11, ГБОУ ООШ №№ 2, 5. 

Стадион «Локомотив» 

 г.о. Октябрьск 

14.30 

Футбол 5х5 
11.04.2025г. Юноши 

ГБОУ СОШ №№ 3, 8, 9 «Центр 

образования», 11, ГБОУ ООШ №№ 2, 5. 

МБУ КДК «Октябрьский» 14.30 

 

м.р. Сызранский 

Баскетбол 3х3 

07.04.2025 г. Юноши, девушки 

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. 

Варламово, ГБОУ ООШ с. Заборовка, 

ГБОУ ООШ пос. Сборный. 

 Спортивный зал 

СП «ДЮСШ»  

ГБОУ СОШ 

«Центр образования»  

пос. Варламово 

14.30 

Настольный теннис 

08.04.2025 г. Девушки 

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. 

Варламово, ГБОУ ООШ с. Заборовка, 

ГБОУ ООШ пос. Сборный. 

 

Спортивный зал 

ГБОУ СОШ 

«Центр образования»  

пос. Варламово 

14.30 

Футбол5х5 

08.04.2025 г. Юноши 

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. 

Варламово, ГБОУ ООШ с. Заборовка, 

ГБОУ ООШ пос. Сборный. 

Стадион 

ГБОУ СОШ 

«Центр образования»  

пос. Варламово 

 

14.30 



Волейбол 

09.04.2025 г. Юноши, девушки ( смешанные 

команды) 

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. 

Варламово, ГБОУ ООШ с. Заборовка, 

ГБОУ ООШ пос. Сборный. 

 Спортивный зал 

СП «ДЮСШ»  

ГБОУ СОШ 

«Центр образования»  

пос. Варламово 

14.30 

Легкая атлетика 

10.04.2025 г. Юноши, девушки 

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. 

Варламово, ГБОУ ООШ с. Заборовка, 

ГБОУ ООШ пос. Сборный. 

 Стадион 

ГБОУ СОШ 

«Центр образования»  

пос. Варламово 

14.30 

 

м.р. Шигонский 

Дата 

проведения 

Команды Место проведения Время начала игр 

Баскетбол 3х3 

07.04.2025 г. Юноши 

ГБОУ СОШ пос. Береговой, ГБОУ СОШ  

 c. Малячкино, ГБОУ СОШ с. Усолье, 

ГБОУ СОШ с. Шигоны, ГБОУ ООШ с. 

Байдеряково, ГБОУ ООШ с. Кузькино. 

Спортивный зал 

СП «ДЮСШ»  

ГБОУ СОШ с. Шигоны  
 

14.30 

07.04.2025 г. Девушки 

ГБОУ СОШ пос. Береговой, ГБОУ СОШ  

 c. Малячкино, ГБОУ СОШ с. Усолье, 

ГБОУ СОШ с. Шигоны, ГБОУ ООШ с. 

Байдеряково, ГБОУ ООШ с. Кузькино. 

Спортивный зал 

ГБОУ СОШ с. Шигоны  
 

14.30 

Настольный теннис 

08.04.2025 г. Девушки 

ГБОУ СОШ пос. Береговой, ГБОУ СОШ  

Спортивный зал 

СП «ДЮСШ»  

14.30 



 c. Малячкино, ГБОУ СОШ с. Усолье, 

ГБОУ СОШ с. Шигоны, ГБОУ ООШ с. 

Байдеряково, ГБОУ ООШ с. Кузькино. 

ГБОУ СОШ с. Шигоны  
 

Волейбол 

09.04.2025 г. Юноши, девушки ( смешанные 

команды) 

ГБОУ СОШ пос. Береговой, ГБОУ СОШ  

 c. Малячкино, ГБОУ СОШ с. Усолье, 

ГБОУ СОШ с. Шигоны, ГБОУ ООШ с. 

Байдеряково, ГБОУ ООШ с. Кузькино. 

Спортивный зал 

СП «ДЮСШ»  

ГБОУ СОШ с. Шигоны  
 

14.30 

Легкая атлетика  

10.04.2025 г. Юноши, девушки 

ГБОУ СОШ пос. Береговой, ГБОУ СОШ  

 c. Малячкино, ГБОУ СОШ с. Усолье, 

ГБОУ СОШ с. Шигоны, ГБОУ ООШ с. 

Байдеряково, ГБОУ ООШ с. Кузькино. 

Стадион село Малячкино 

 м.р. Шигонский  

 

14.30 

Футбол5х5 

11.04.2025 г. Юноши 

ГБОУ СОШ пос. Береговой, ГБОУ СОШ  

 c. Малячкино, ГБОУ СОШ с. Усолье, 

ГБОУ СОШ с. Шигоны, ГБОУ ООШ с. 

Байдеряково, ГБОУ ООШ с. Кузькино. 

Спортивный зал 

СП «ДЮСШ»  

ГБОУ СОШ с. Шигоны  

 

14.30 



Приложение № 3 к приказу 

Западного управления  

министерства образования  

Самарской области  

от «27» марта 2025 года №232 

 

Состав судейской коллегии муниципального этапа 

Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» 2024/2025 учебного года 

 

№ 

п/п 

ФИО Должность 

г.о. Сызрань 
1. Гундорова М.А. заместитель руководителя по УВР СП ДТДиМ ГБОУ СОШ               

№ 14 г.о. Сызрань, председатель судейской коллегии. 

2. Абейдулин Р.Р. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. Сызрань. 

3. Буслаева С.В. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. Сызрань. 

4. Владыка В.Ю. учитель физической культуры ГБОУ ООШ № 28                               

г.о. Сызрань. 

5. Власов П.И. методист СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

7. Давыдова Т.О. методист СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

8. Еременко А.В. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 29 г. Сызрани. 

9. Груцен И.С. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. Сызрань. 

10. Галкина О.Н. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. Сызрань. 

11. Гроза Е.М. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. Сызрань. 

12. Каратаева С.П. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. Сызрань. 

13. Кудакова Т.Н. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 33 г. Сызрани. 

16. Минюк С.А. учитель физической культуры ГБОУ лицей г. Сызрани. 

17. Мухин С.В. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 29 г. Сызрани. 

18. Патрикеев А.В. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. Сызрань. 

19. Пономарева О.А. старший методист СП ДТДиМ ГБОУ СОШ  № 14 г.о. Сызрань 

20. Рябов  О.А. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. Сызрань. 

21. Спирина Е.А. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. Сызрань. 

22. Солоушкина Н.И. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 33 г. Сызрани. 

23. Тюрин В.А. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. Сызрань. 

24. Тарбеев А.А. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. Сызрань. 

25. Титова О.В. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. Сызрань. 



27. Шагов В.А. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 38 г. Сызрани. 

26. Шакурова Н.Ф. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. Сызрань. 

28. Цой В.А. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 29 г. Сызрани. 

29. Щипитков П.А. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 12 г. Сызрани. 

30. Юн Ю.В. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. Сызрань. 

г.о. Октябрьск 
1. Погодин В.В. руководитель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск «ДЮСШ», 

председатель судейской коллегии. 

2. Березин С.Е. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 8 г.о. Октябрьск. 

3. Дормидонтов В.А. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

«ДЮСШ». 

4. Захаров А.О. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

«ДЮСШ». 

5. Лукьянов С.П. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

«ДЮСШ». 

6. Лутфуллина Н.М. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

«ДЮСШ». 

7. Пономаренко А.В. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

«ДЮСШ». 

8. Спиридонова С.И. учитель физической культуры ГБОУ ООШ № 2 г.о. Октябрьск. 

9. Щербань С.А. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 11 г.о. 

Октябрьск. 

м.р. Сызранский 
1. Фоменко Е.А. руководитель СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ «Центр образования» 

пос. Варламово, председатель судейской коллегии. 

2. Будников М.Н. педагог дополнительно образования СП «ДЮСШ» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово. 

3. Вочимова О.Ю. педагог дополнительно образования СП «ДЮСШ» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово. 

4. Муравьева С.В. педагог дополнительно образования СП «ДЮСШ» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово. 

5. Наркевич Е.В. методист СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. 

Варламово. 

6. Псякин Л.С. педагог дополнительно образования СП «ДЮСШ» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово. 

7. Семенова Е.В. педагог дополнительно образования СП «ДЮСШ» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово. 

8. Сухов А.В. педагог дополнительно образования СП «ДЮСШ» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово. 

9. Торхов А.А. педагог дополнительно образования СП «ДЮСШ» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово. 

м.р. Шигонский 
1. Ташлинцев В.В. руководитель СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ с. Шигоны,              

председатель судейской коллегии.    

2. Глухов М.А. учитель физической  культуры ГБОУ СОШ с. Шигоны.  

3. Кунчинина И.А. учитель физической  культуры ГБОУ СОШ с. Шигоны. 

4. Миронов Е.Г. учитель физической  культуры ГБОУ СОШ с. Усолье. 

5. Савельев В.М. учитель физической  культуры ГБОУ ООШ с. Малячкино. 



6. Сайфуллина С.Е. тренер-преподаватель СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ с. Шигоны. 

7. Хрисанфова Е.Е. учитель физической  культуры ГБОУ СОШ пос. Береговой. 

8. Щипитков А.В. учитель физической  культуры ГБОУ ООШ с. Кузькино. 

9. Щепетов А.Ю. методист СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ с. Шигоны. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 к приказу 

Западного управления  

министерства образования  

Самарской области 

от «27» марта 2025 года № 232 
 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ ОБЩЕКОМАНДНОГО ПЕРВЕНСТВА «Президентские спортивные игры» 

 Наименование этапа  

 

ОО/муниципалитет/управление/департамент 

Место проведения:   

Сроки проведения:   

Общее количество участвующих команд  ________________общее количество участников _____________________человек 

 

Команда 

 

Баскетбол 

3х3 

В
о
л
ей

б
о
л
( 

м
ес

то
) 

Легкая  атлетика 

Н
ас

то
л
ьн

ы
й

 т
ен

н
и

с 
  
  
  
  
  
  
  

( 
м

ес
то

) 

Ф
к
у
тб

о
л
 5

х
5
 (

м
ес

то
) 

С
у
м

м
а 

 м
ес

т 

И
то

го
в
о
е 

 м
ес

то
 Юноши Девушки 

ю
н

о
ш

и
 

д
ев

у
ш

к
и

 

двоеборье 

эс
та

ф
ет

а 

су
м

м
а 

  
м

ес
т 

М
ес

то
 двоеборье 

эс
та

ф
ет

а 

су
м

м
а 

м
ес

т 

М
ес

то
 

очки место очки место 

                  

                  

                  

                  

 

Главный судья  __________________________________ (Ф.И.О.) 

                                                                     подпись  

Главный секретарь  ______________________________ (Ф.И.О.)           

                                                                     подпись 



 
 

Образовательная организация ________________________ 

 

АКТ 

контроля качества проведения соревнований 

___________________________________________________________________ 
(наименование мероприятия) 

 

Дата проведения соревнований: «_____» ___________________ 20___ г. 

Место и адрес проведения соревнований:   ______________________________    

№ 

п/п 
Индикаторы Примечания 

1. Этап соревнования  
(муниципальный) 

 

2. Наличие Положения о проведении 

соревнований, виды программы 

 

3. Наличие Приказа о проведении 

спортивно-массового мероприятия 

 

4. Присутствие медицинского работника на 

спортивно-массовом мероприятии 

 

5. Соответствие места проведения 

спортивно-массового мероприятия 

требованиям безопасности и правил 

видов спорта  
(наличие АКТа приемки спортсооружения к 

проведению спортивно-массового мероприятия) 

 

6. Наличие информационного стенда с 

программой спортивно-массового 

мероприятия  
(положение, приказ, график проведения, 

результаты) 

 

7. Наличие баннеров с символикой 

спортивно-массового мероприятия, 

флага РФ, региона, муниципального 

образования 

 

8. Наличие комиссии по допуску 

участников к спортивно-массовому 

мероприятию 

 

9. Количество команд  
(образовательные организации, муниципальные 

образования и др.) 

 

10.  Количество участников  

11. Количество судей и их квалификация  

12. Присутствие представителей органов 

исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, 

осуществляющих государственное 

 



управление в сфере образования, органов 

исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, 

осуществляющих государственное 

управление в области физической 

культуры и спорта, и других органов 

13. Церемонии торжественного открытия, 

закрытия и награждения 

 

14. Привлеченные средства массовой 

информации 

 

 

Заключение:  

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_____________________________ 

 

Представитель ОО: _________________________________________________  
 (Ф.И.О., должность, контактный телефон, подпись) 

Главный судья: __________________________________  
(Ф.И.О., контактный телефон, подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 
 

 



Приложение к Положению  

о проведении муниципального этапа  

Всероссийских спортивных  

игр школьников 

 «Президентские спортивные игры» 

2024/2025 учебного года 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе 

Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» 2024/2025 учебного года 

Наименование субъекта РФ_____________________________________________ 

Наименование муниципального образования РФ___________________________ 
Общеобразовательная организация____________________________________________________ 
                                             ( полное наименование в соответствии с Уставом общеобразовательной организации) 

 Адрес ОУ:_______________________________________________________________________ 

Телефон ОУ______________________________________________________________________ 

e-mail: ____________________Сайт__________________________________________________ 

Название ШСК_________________________________________ год основания______________ 
 

 
 

№ Фамилия, имя, 

п/п            отчество 
 
 

1.- 
 
 
 
 
 
 

12. 

 
 

Нагрудный 

номер 

 
 
 

не 

заполняется 

 

Дата 

рождения 

(число, месяц, 

год рождения) 

Период обучения 

в данной образ. 

организации  
(№ и дата приказа о 

зачислении) 

 
 

Виза врача 
 
 

допущен, 

подпись врача, 

дата, печать врача 

напротив каждого 

участника 

соревнований 

 

Допущено к муниципальному этапу Президентских спортивных игр ____________ обучающихся. 

Врач _______________________________________________________________________________ 

(ФИО) (подпись) М.П. медицинского учреждения) 
Заведующий  

поликлиникой ________________________________________________________________________ 

                        (Ф.И.О)                    (подпись)            (МП медицинского учреждения) 
 

Учитель физической 

культуры 
 

Руководитель делегации 
 
 

Правильность заявки 

подтверждаю: 

Директор ОО 
«____»_____________2025 г. 
 
 

 

(Ф.И.О. полностью, подпись) 
 

_________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью, подпись) 
 

 
 
 
 

(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

 

 

Ссылка на протоколы школьного этапа___________________________ 

Ф.И.О. исполнителя(полностью)_________________________________ 

Контактный телефон_________________________________________ 



Приложение к Положению  

о проведении муниципального этапа  

Всероссийских спортивных  

игр школьников 

 «Президентские спортивные игры» 

2024/2025 учебного года 

 

Согласие 

Я,  __________, 

зарегистрированный (ая) по адресу:   

___________________________________________________________________ 

документ, удостоверяющий личность:  
 ___________________________________________________________________________________________________ 

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе). 

в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской Федерации 

от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю своё согласие 

на обработку оргкомитетом и комиссией по допуску участников моих 

персональных данных и данных моего ребёнка в связи с участием    

 _______________________________________________________________  
ФИО ребёнка 

в муниципальном этапе Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» при условии, что их обработка осуществляется 

уполномоченным лицом, принявшим обязательства о сохранении 

конфиденциальности указных сведений. 

Предоставляю Оргкомитету и комиссии по допуску участников право 

осуществлять  все  действия  (операции)  с  моими  персональными  данными 

и данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение. Оргкомитет и комиссия по допуску участников вправе обрабатывать 

мои персональные данные и данные моего ребёнка посредством внесения их в 

электронную базу данных, списки и другие ответные формы. 

Передача моих персональных данных и данных моего ребенка иным лицам 

или иное их разглашение может осуществляться только с моего письменного 

согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в 

адрес   рабочей   группе   и   комиссии   по   допуску   участников 

по почте заказным письмом с уведомлением о вручении. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего 

согласия на обработку персональных данных, рабочая группа и комиссия 

по допуску участников обязаны прекратить их обработку и исключить 

персональные  данные  из  базы  данных,  в  том  числе  электронной, 

за исключением сведений о фамилии, имени, отчестве, дате рождения. 
Настоящее согласие дано мной «   »  202  года. 
Подпись:  /  / 

(Ф.И.О.) 
 


